#### § 4.

*Argumentum internum indirectum, seu argumentum ad hominem.*

180 Probabilioristae, qui licitum concedunt esse usum opinionis benignioris, quae sit quam opposita *probabilior*, neque ad hoc externa ratione negandi obligationem legis dubiae seu non satis promulgatae utuntur, sed in ipsa maiore probabilitate haerent, non habent, ubi certo et secure pedem figant; atque sua propria argumentatione probabilismum confirmant.

Nam 1. dicunt: Licet sequi opinionem benigniorem, si est *probabilior*. At, probabilismum esse licitum, nonne est opinio ipso probabiliorismo probabilior? Certe qui externam probabilitatem non respuit — neque eam respuunt probabilioristae — confiteri hodie debet, probabilismum auctoritatis et pondere et numero probabiliorismo antecedere.

2. Aut reflexo principio utuntur ad asserendum licere sequi probabiliora, aut dicunt, licere amplecti opinionem probabilioram, *quia* probabilior sit. At si prius, tutum principium non habent quod non ducat ad probabilismum, videlicet principium legis dubiae non obligantis. Si posterius, ad certum conscientiae dictamen non perveniunt. Nam id, quod est probabilius, prudentem dubitationem minime excludit. Quomodo ergo ad dictamen practicum certum pervenire possunt in iis rebus, in quibus opinionem minus probabilem, at gravi ratione fundatam, quae sit pro lege, sperni posse concedunt?

*NB.* Omnia, quae pro probabilismo allata sunt, non tantum probabiliorismum et rigorismum ferunt, sed, si ultimam partem ultimi argumenti excipias, fere eadem ratione contra aequiprobabilismum extremo modo intellectum, qui opiniones benignas vere probabiles, si forte opinioni severiori *probabiliori* opponuntur, practice illicitas esse contendit. Nam opinionem talem tamquam legem esse satis promulgatam, idque indubie percipi, quis est qui credat?

## Articulus III.

## Vindicatur probabilismus ab obiectionibus.

Quo magis probabilismi vis et veritas pateat, expedit, praecipuas dif-181  
ficultates contra eum prolatas breviter referre et solvere.

I difficultas: Systema probabilistarum debet esse certum, ut dictamen conscientiae practicum certum habeatur. Atqui probabilismus non est certus, seu non est systema *certo* verum: siquidem probabiliorismus systema est *verisimiliter* saltem verum, utpote quod, Ecclesia permittente, cuilibet sequi liceat. Ergo necessaria certitudo ad efformandum practicum conscientiae dictamen probabilismo deest.

Respondeo 1: *Transeat maior, negatur minor.* Ad prob. min. *dist. assertum*: Probabiliorismus eatenus est verisimiliter seu potius certo verus, quatenus in quibusdam conditionibus stat pro licito usu benignioris opinionis, *conc.*; eatenus verus est, quatenus in aliis casibus contra probabilismum stat pro obligatione, *subdist.*: hoc sensu est systema extrinsecus probabile, *transeat*; est intrinsecus probabile, *nego.* (Quoad tolerantiam Ecclesiae statim infra quaedam notabo.) Hinc quoad *conclusionem* *dist.*: sufficientem certitudinem ad efformandum conscientiae dictamen non praebet iis, quibus argumenta pro probabilismo non probantur vel eorum vis non satis patet: *transeat* (id enim ipsorum est); neque aliis illam certitudinem praebet, *nego.*